بِجَنَاحَيْهِ إِلَّا أُمَّةٌ أَمْثَلُكُمْ﴾ ترجمہ کنز العرفان: ”اور زمین میں چلنے والا کوئی جاندار نہیں ہے اور نہ ہی اپنے پروں کے ساتھ اڑنے والا کوئی پرندہ ہے، مگر وہ تمہاری جیسی امتیں ہیں۔“ (پ 07، الانعام 38)

اس آیت کے تحت مشہور مفسر علامہ قرطبی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (وصال: 671ھ / 1272ء) لکھتے ہیں: ”

أي هم جماعات مثلكم في أن الله عز وجل خلقهم، وتكفل بأرزاقهم، وعدل عليهم، فلا ينبغي أن تظلموهم، ولا تتجاوزوا فيهم ما أمرتم به“ ترجمہ: یعنی اُن کی تمہاری طرح ہی جماعتیں اور گروہ ہیں، وہ یوں کہ انہیں بھی اللہ تعالیٰ نے پیدا کیا، اُن کے رزق کو اپنے ذمہ کرم پر لیا اور اُن میں عدل قائم کیا، پس یہ ہرگز مناسب نہیں کہ تم اُن جانوروں پر ظلم کرو، نیز اُن کے بارے میں جو تمہیں حکم دیا گیا ہے، اُس سے تجاوز نہ کرو۔

اس نے جب بلی کو باندھ رکھا، تو اس دوران نہ اُسے کچھ کھلایا، نہ پلایا اور نہ چھوڑا کہ وہ زمین کے کیڑے مکوڑے ہی کھا کر اپنا پیٹ بھر لیتی۔ (صحیح البخاری، جلد 04، صفحہ 176، مطبوعہ دار طوق النجاء، بیروت)

کبوتروں کو تیز اڑانا معصیت ہے، چنانچہ شارح بخاری علامہ بدرالدین عینی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (وصال: 855ھ / 1451ء) لکھتے ہیں: ”والمناطحة في الكباش، والطيران السريع في الحمامة، والمقاتلة في الديك، والخصي في العبد، فإن هذه الأشياء كلها معصية“ ترجمہ: مینڈھوں کو سینگوں سے باہم لڑوانا، کبوتر کو تیز اڑانا، مرغوں کو آپس میں لڑوا کر مروانا، غلام کا خصی ہونا، یہ تمام چیزیں مَعْصِيَّتْ یعنی گناہ ہیں۔ (البنایة شرح الهدایہ، جلد 11، صفحہ 272، مطبوعہ دارالکتب العلمیہ، بیروت)

امام اہل سنت، امام احمد رضا خان رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (وصال: 1340ھ / 1921ء) ”کبوتر بازی“ اور ان کے مقابلوں کے متعلق بہت خوبصورت اور فکر انگیز کلام کرتے ہوئے لکھتے ہیں: ”اُن کا خالی اڑانا کہ نہ کسی کی بے پردگی ہو، نہ کنکریوں سے نقصان، خود کب ظلم شدید سے خالی ہے، جبکہ رواجِ زمانہ کے طور پر ہو کہ کبوتروں کو اڑاتے ہیں اور اُن کا دم بڑھانے کے لیے محض بے فائدہ اپنے بیہودہ بے معنی شوق کے واسطے اُنہیں اترنے نہیں دیتے، وہ تھک تھک کے نیچے گرتے، یہ مار مار کر پھر اڑا دیتے ہیں۔

رَجُسٌ مِّنْ عَمَلِ الشَّيْطَانِ فَاجْتَنِبُوهُ لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ﴾ ترجمہ کنز العرفان: ”اے ایمان والو! شراب اور جو اور

بت اور قسمت معلوم کرنے کے تیرناپاک شیطانی کام ہی ہیں، تو ان سے بچتے رہو تا کہ تم فلاح پاؤ۔“

(پ 07، المائدة 90)

ابوالمعالی علامہ بخاری حنفی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (وصال: 616ھ / 1219ء) لکھتے ہیں: ”فإن شرطوا الجعل

من الجانبين فهو حرام وصوره ذلك: أن يقول الرجل لغيره: تعال حتى نتسابق، فإن سبق فرسك، أو

قال: إبلك أو قال: سهمك أعطيك كذا، وإن سبق فرسي، أو قال: إبلي، أو قال: سهمي أعطني كذا،

وهذا هو القمار بعينه“ ترجمہ: اگر جانبین سے ”جَعَلَ“ یعنی کسی رقم یا انعام کی شرط لگائی جائے تو یہ سراسر

مذکورہ تمام دلائل سے اس کی خرابیاں اپنی جگہ، مگر اس کی دوسری اور بہت بڑی دینی اور معاشرتی خرابی یہ ہے کہ ایسے کاموں میں ملوث شخص فقط ان ہی کاموں کی نذر ہو جاتا ہے اور اپنے فرائض منصبی اور مقاصدِ زندگی سے غافل ہو جاتا ہے۔ مشہور محدث حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (وصال: 1176ھ / 1762ء) نے لکھا: ”منها الاشتغال بالمسليات وهي ما يسلي النفس عن هم آخرته ودنياه ويضيع الأوقات كالمعازف والشطرنج واللعب بالحمام واللعب بتحريش البهائم ونحوها؛ فان الانسان إذا اشتغل بهذه الأشياء لها عن طعامه وشرابه وحاجته، وربما كان حاقنا لا يقوم للبول فان جرى الرسم بالاشتغال بها صار الناس كالأعلى

(حجة الله البالغه، جلد 2، من ابواب المعيشة، صفحہ 297، مطبوعہ دار الجیل، بیروت)

والله اعلم عزوجل ورسوله اعلم صلى الله تعالى عليه وآله وسلم

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

07 ذوالحجۃ الحرام 1445ھ / 14 جون 2024ء